
 

BB  II  LL  TT  EE  NN  

UUnniivveerrzziitteettaa  CCrrnnee  GGoorree  
ISSN 1800-5101 

   http://www.ucg.ac.me  

Univerzitet Crne Gore 

Cetinjska br. 2 

Broj : 387 

Godina : 2016. 

Podgorica, 2. decembar 2016. 

Broj primjeraka : 100 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 6, a u vezi sa članom 160 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i člana 32 Kolektivnog ugovora za 
Univerzitet Crne Gore („Službeni list CG“, br. 69/2016), Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 1. decembra 
2016. godine, donosi 

 
 

P R A V I L N I K 
o dodacima za aktivnosti u funkciji realizacije nastave 

 
 

Osnovne odredbe 
 

Član 1 
 

Ovim pravilnikom bliže se uređuju naknade za aktivnosti u funkciji 
realizacije nastave na Univerzitetu Crne Gore (rad u komisijama, 
mentorstva i slično).  

 
Doktorske studije 

 
Član 2 

 
Za odbranjenu doktorsku disertaciju mentoru pripada jednokratni 
dodatak u vrijednosti petnaest obračunskih vrijednosti koficijenta. 
Ukoliko disertacija ima komentora dodatak se dijeli sa brojem 
komentora. 
  
Članovima komisija za ocjenu podobnosti teme i kandidata, ocjenu i 
odbranu teze koji su učestvovali u svim fazama postupka, pripada 
jednokratni dodatak u vrijednosti četiri obračunske vrijednosti 
koficijenta. Članovima koji nisu učestvovali u svim fazama 
postupka pripada jednokratni dodatak u vrijednosti dvije obračunske 
vrijednosti koficijenta. 
 
Odluku o isplati dodatka na zaradu, odnosno honorara članu 
komisije koji nije zaposlen na Univerzitetu, donosi dekan, nakon 
odbrane disertacije.  
 
Po osnovu iz stava 1 ovog člana pojedino lice može ostvariti 
dodatak za najviše 3 disertacije godišnje. 
 
Po osnovu iz stava 2 ovog člana pojedino lice može ostvariti 
dodatak za najviše 6 disertacija godišnje. 

 
Master studije 

 
Član 3 

 
Za odbranjenu magistarsku/master tezu mentoru pripada jednokratni 
dodatak u vrijednosti dvije obračunske vrijednosti koficijenta. 
Ukoliko teza ima komentora dodatak se dijeli sa brojem komentora. 
  
Članovima komisija za ocjenu podobnosti teme i kandidata, ocjenu i 
odbranu teze koji su učestvovali u svim fazama postupka, pripada 
jednokratni dodatak u vrijednosti jedne obračunske vrijednosti 
koficijenta. Članovima koji nisu učestvovali u svim fazama 
postupka pripada jednokratni dodatak u vrijednosti polovine 
obračunske vrijednosti koficijenta. 
 
Odluku o isplati dodatka na zaradu odnosno honorara članu 
komisije koji nije zaposlen na Univerzitetu donosi dekan, nakon 
odbrane teze.  
 
Po osnovu iz stava 1 ovog člana pojedino lice može ostvariti 
dodatak za najviše 5 teza godišnje. 

Po osnovu iz stava 2 ovog člana pojedino lice može ostvariti 
dodatak za najviše 15 teza godišnje. 
 

Stupanje na snagu 
 

Član 4 
 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja 
u Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 02-3717/2 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 6, a u vezi sa članom 160 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i člana 36 stav 2 Kolektivnog ugovora za 
Univerzitet Crne Gore („Službeni list CG“, br. 69/2016), Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 1. decembra 
2016. godine, donosi 

 
 

P R A V I L N I K 
o postupku, uslovima vrednovanja i načinu nagrađivanja 
zaposlenih za poseban doprinos razvoju i međunarodnom 

pozicioniranju Univerziteta Crne Gore 
 
 

Osnovne odredbe 
 

Član 1 
 

Ovim pravilnikom bliže se uređuju postupak, uslovi vrednovanja i 
način nagrađivanja zaposlenih za poseban doprinos razvoju, a 
posebno međunarodnom pozicioniranju Univerziteta Crne Gore (u 
daljem takstu: Univerzitet) putem publikovanja rezultata 
naučnoistraživačkog rada u vodećim referentnim kategorijama, 
ostvarivanja akademske mobilnosti na visokorangiranim 
univerzitetima ili na drugi ekvivalentan način.  

 
Radovi u naučnim časopisima i citatnim bazama 

 
Član 2 

 
Nagrađuje se publikovanje radova u časopisima koji se nalaze u 
međunarodnim citatnim bazama Thomson Reuters: SCI (Science 
Citation Index), SCIE (Science Citation Index Expanded), SSCI 
(Social Sciences Citation Index), A&HCI (Arts & Humanities 
Citation Index) i ESCI (Emerging Sources Citation Index) – 
isključivo časopisi koji imaju impact faktor - jednokratnom 
nagradom u vrijednosti pet obračunskih vrijednosti koeficijenta po 
radu, podijeljeno sa brojem autora. Prvom autoru pripada i jedna 
obračunska vrijednost koeficijenta po radu. Nakon isplate autora - 
zaposlenih na Univerzitetu preostala sredstva uključuju se u 
razvojni fond organizacione jedinice. 
  
Odluku o isplati donosi dekan, na zahtjev zaposlenog i uz 
pribavljene dokaze o  publikovanju, statusu časopisa, impact 
faktoru, prvenstvu u autorstvu.  
 
Datum publikovanja rada iz stava 1 ovog člana ne smije biti stariji 
od 12 mjeseci od datuma odluke o isplati. 

http://www.ucg.ac.me/


Strana 2 - Broj 387 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 2. decembar 2016. 

 
Nagrada se isplaćuje kao dodatak na zaradu.  
 

Naučne monografije objavljene od strane renomiranih 
međunarodnih izdavača 

 
Član 3 

 
Nagrađuje se publikovanje naučnih monografija od strane 
renomiranih međunarodnih izdavača datih u prilogu A ovog 
pravilnika, i to na način da se publikovanje kompletne naučne 
monografije nagrađuje jednokratnom nagradom u vrijednosti deset 
obračunskih vrijednosti koficijenta, podijeljeno sa ukupnim brojem 
autora monografije. 
 
Naučna monografija iz stava 1 ovog člana je publikacija u kojoj se 
istraživački utemeljeno, originalno, sistematično i obuhvatno tretira 
neki problem, pitanje ili predmet, ličnost ili događaj, u jednoj 
svesci, odnosno u određenom broju svesaka koje se objavljuju 
istovremeno ili u unaprijed određenom vremenskom razdoblju.  
 
Naučna monografija iz stava 1 ovog člana je djelo u kome se po 
prvi put saopštavaju rezultati sopstvenih istraživanja, odnosno, 
činjenice i saznanja koja do tada nijesu bila poznata naučnoj 
javnosti. Naučna monografija obavezno sadrži naučnu aparaturu 
kojom autor dokazuje da je samostalno sproveo istraživački 
postupak, te da se materijal koji saopštava po prvi put koristi u 
naučnom radu. 
 
Odluku o isplati donosi dekan, na zahtjev zaposlenog i uz 
pribavljene dokaze o publikovanju, statusu publikacije i izdavača i 
autorstvu.  
 
Datum publikovanja monografije iz stava 1 ovog člana ne smije biti 
stariji od 12 mjeseci od datuma odluke o isplati. 
 
Nagrada se isplaćuje kao dodatak na zaradu.  
 

Akademska mobilnost na visokorangiranim univerzitetima 
 

Član  4 
 

Nagrađuje se akademska mobilnost za obavljena redovna 
predavanja u svojstvu gostujućeg predavača ili istraživački rad, u 
trajanju od najmanje jednog semestra na univerzitetima sa 
Šangajske liste (Academic Ranking of World Universities), 
jednokratnom nagradom u vrijednosti deset obračunskih vrijednosti 
koficijenta. 
   
Odluku o isplati donosi dekan, na zahtjev zaposlenog i uz 
pribavljene dokaze o angažovanju, datumima i broju predavanja.  
 
Nagrada se isplaćuje kao dodatak na zaradu. 

 
Ostale aktivnosti 

 
Član 5 

 
Rektor može dodijeliti godišnje do tri jednokratne nagrade u 
vrijednosti dvadeset obračunskih vrijednosti koficijenta za ostale 
ekivalentne aktivnosti za poseban doprinos razvoju, a posebno 
međunarodnom pozicioniranju Univerziteta. 
 
Odluku iz stava 1 ovog člana rektor donosi po sopstvenoj inicijativi 
ili na predlog dekana ili drugog zaposlenog, uz obrazloženje.  
 
Nagrada se isplaćuje kao dodatak na zaradu. 
 

Stupanje na snagu 
 

Član 6 
 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja 
u Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 02-3717/3 
Podgorica, 1.12.2016. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik 

Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

Prilog A  
Spisak renomiranih međunarodnih izdavača 
 
Academic Press London / Oxford (an imprint of Elsevier Science) 
Allen and Unwin 
American Chemical Society (ACS) 
Ashgate/Avebury 
Aspen 
Australian National University Press 
Basic Books, Inc. 
Berg, Oxford 
Blackwell 
Brill 
Bruylant 
Cambridge University Press 
Columbia University Press 
Cameron May 
Clarendon Press 
Cornell University Press 
CRC press Ghent Belgium (part of Taylor and Francis) 
CRC press New York (part of Taylor and Francis) 
Curzon Press 
Duke University Press 
Earthscan 
Edward Elgar 
Elsevier Science 
Foundation Press 
Francis and Taylor 
Frank Cass 
Garland Science (part of Taylor and Francis) 
Garrisberg MacMillan 
Harvard University Press 
Harcourt Brace Jovanovich, Inc. 
Harper & Row Publishers, Inc./Ballinger Publishing Co. 
Hart 
Harwood Academic Publishers 
Heinemann 
IWA publishers 
James Currey 
John’s Hopkins University Press 
John Wiley 
Karthala 
Kegan Paul International 
Kluwer Academic Publishers 
Kluwer Law International 
LexisNexis 
Liule, Brown and Company 
Lynn Rienner 
M.E.Sharpe Inc. 
Macmillan/Palgrave Press 
Martinus Nijhoff Publishers 
Methuen 
MIT Press Cambridge, Massachusetts 
NITA 
Nomos 
Oxford University Press 
Palgrave 
Pergamon Press 
Permanent Black/Orient Longman 
Pluto Press, London 
Polity Press 
Praeger 
Princeton University Press 
Psychology Press (part of Taylor and Francis) 
Random House Inc, New York 
Routledge 
Routledge Cavendish 
Routledge Curzon 
Rowman and Littlefield Publishers 
Royal Society of Chemistry (RSC) 
Sage Publications 
SETAC Press 
Springer 
St. Martin Press 
State University of New York Press 
Stanford University Press 
Swets Blackwell 
Taylor and Francis 
Texas University Press  
Thomson – Sweet & Maxwell 



2. decembar 2016. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 3 - Broj 387 

  
T&T Clark 
United Nations University Press = UN University Press = UNU 
Press 
University of California Press 
University of Chicago Press 
University of Michigan Press 
University of Pennsylvania Press 
Verso 
VS Verlag für Sozialwissenschaften 
Yale University Press 
West Publication (Thomson Reuters Corporation) 
Westview Press 
Wiley and Sons 
 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 6, a u vezi sa članom 160 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i člana 35 Kolektivnog ugovora za 
Univerzitet Crne Gore („Službeni list CG“, br. 69/2016), Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 1. decembra 
2016. godine, donosi 

 
 

P R A V I L N I K 
o načinu korišćenja sredstava i ostalim primanjima  
zaposlenih na projektima, na poslovima sa tržišta  

i u okviru posebnih oblika nastave 
 

Osnovne odredbe 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom bliže se uređuju način korišćenja sredstava 
prihodovanih od strane Univerziteta Crne Gore i organizacionih 
jedinica na projektima, na poslovima sa tržišta i u okviru posebnih 
oblika nastave (formalno, neformalno, informalno obrazovanje, 
kursevi i dr.), kao i ostala primanja zaposlenih po ovom osnovu. 
 

Član 2 
Organizaciona jedinica je u obavezi da izdvaja u budžet 
Univerziteta Crne Gore (u daljem tekstu: Univerzitet) sredstva 
propisana čl. 3, 4, 5 i 6 ovog pravilnika. 
 
Od obaveze iz stava 1 ovog člana mogu biti izuzeti prihodi od 
projekata finansiranih iz međunarodnih i nacionalnih fondova, 
donacije i drugi prihodi od neprofitnih djelatnosti i koji imaju 
isključivo razvojnu namjenu i strukturu, uz saglasnost Upravnog 
odbora Univerziteta Crne Gore. 
 
Primjena stava 1 ovog člana ne odnosi se na djelatnosti definisane 
članom 156 Statuta Univerziteta Crne Gore. 
 
Principi iz st. 1 i 2 ovog  člana odnose se i na prihode ostvarene 
neposredno na nivou Rektorata. 
 
Sredstva koja se uključuju u budžet Univerziteta po osnovu stava 1 
ovog člana koriste se za primanja i druge troškove u funkciji 
realizacije nastave po Kolektivnom ugovoru za Univerzitet Crne 
Gore, materijalne troškove poslovanja i razvoj Univerziteta. 

 
 

NAČIN KORIŠĆENJA SREDSTAVA 
 

Član 3 
 

Način korišćenja sredstava utvrđuje se prema karakteru prihoda, pri 
čemu se izdvajaju sljedeće kategorije: 
 
A. prihodi od školarina na akreditovanim studijskim programima; 
B. prihodi od školarina iz posebnih oblika nastave (formalno, 

neformalno, informalno obrazovanje, kursevi, obuke i dr.) 
C. prihodi od usluga na tržištu odnosno iz komercijalno-stručne 

djelatnosti; 
D. prihodi od projekata finansiraniranih iz međunarodnih i 

nacionalnih fondova,donacije i drugi prihodi od neprofitnih 
djelatnosti. 

 
 
 
 
 

KATEGORIJA A. Sredstava prihodovana po osnovu školarina 
na akreditovanim studijskim programima 
 

Član 4 
 

U budžet Univerziteta izdvaja se 72,5% prihoda ostvarenih od 
školarina na akreditovanim studijskim programima (45% + 27,5%). 
Kompletna preostala sredstava (27,5%) izdvajaju se u fond za 
razvoj organizacione jedinice (u daljem tekstu: fond R). 
 
Način korišćenja fonda R uređuje se članom 8 ovog pravilnika. 
 
KATEGORIJA B. Sredstava od školarina iz posebnih oblika 
nastave (formalno, neformalno, informalno obrazovanje, 
kursevi i dr.) 

 
Član 5 

 
Od prihoda ostvarenih u okviru posebnih oblika nastave (formalno, 
neformalno, informalno obrazovanje, kursevi i dr.) 25% izdvaja se u 
budžet Univerziteta, a 10% u fond R za razvojne i infrastrukturne 
potrebe organizacione jedinice. Preostala sredstava (65%) koriste se 
u skladu sa principima iz kategorije C (troškovi realizacije). 
 
 
KATEGORIJA C. Prihod od usluga na tržištu odnosno iz 
komercijalno-stručne djelatnosti 
 

Član 6 
 

U budžet Univerziteta i fond R izdvaja se po 10% sredstava 
ostvarenih na tržištu i iz drugih izvora. Preostala sredstava (80%) 
koriste se za troškove realizacije ugovorenih poslova, kao i za 
razvojne i infrastrukturne potrebe organizacione jedinice.  
 
Pod troškovima realizacije podrazumijevaju se troškovi materijala, 
troškovi opreme, troškovi za zarade angažovanih lica i ostali 
troškovi. 
 
Za stručne redovne, standardizovane (tipske ili ponavljajuće) 
poslove, odnosno poslove u produženom trajanju, u fond R 
uključuje se dodatnih 15% prihoda.  
 
Primanja angažovanih lica za kategoriju poslova iz stava 3 ovog 
člana, kao i za posebne oblike nastave (formalno, neformalno, 
informalno obrazovanje, kursevi, obuke i dr.), ograničavaju se na 
mjesečnom nivou na najviše tri osnovne zarade iz člana 20 
Kolektivnog ugovora za Univerzitet Crne Gore. 
 
Ukoliko se na poslu angažuju podizvođači, pravna ili fizička lica 
van Univerziteta, u budžet Univerziteta i fond R izdvajaju se 
dodatna sredstva u odnosu 50:50 od ugovorenih sredstava sa 
podizvođačima. 
 
Sredstva koja preostanu nakon realizacije planiranih projektnih 
aktivnosti predstavljaju višak i kompletno se uključuju u fond R. 
 
Navedene kategorije troškova, nivo viška i ostali relevantni 
elementi iskazuju se kroz ugovor o zaključenom poslu, odnosno u 
planu projekta i ugovoru koji sa rukovodiocem projekta i članovima 
projektnog tima zaključuje ovlašćeno lice organizacione jedinice, 
odnosno Univerziteta, uz pribavljanje saglasnosti u skladu sa 
članom 70, odnosno članom 41 Statuta Univerziteta Crne Gore. 
 
 
D. Prihodi od projekata finansiraniranih iz međunarodnih i 
nacionalnih fondova, donacije i drugi prihodi od neprofitnih 
djelatnosti 

 
Član 7 

 
Sredstava prihodovana od projekata finansiraniranih iz 
međunarodnih i nacionalnih fondova, donacije i drugi prihodi od 
neprofitnih djelatnosti, koriste se u skladu sa ugovorenom 
strukturom sredstava, uz pribavljanje saglasnosti u skladu sa članom 
70, odnosno članom 41 Statuta Univerziteta Crne Gore. 

 
 
 
 



Strana 4 - Broj 387 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 2. decembar 2016. 

 
Fond za razvoj (R) 

 
Član 8 

 
Sredstva fonda za razvoj organizacione jedinice (R) koriste se u 
skladu sa finansijskim planom, na način da se izdvaja: 
 
- najmanje 30% za investicije, održavanje objekata i opreme, 

nabavku opreme i   literature, izdavačku djelatnost, za 
unapređenje uslova za naučni odnosno umjetnički rad; 

 
- najmanje 30% za finansiranje programa mobilnosti i 

istraživanja, učešće na   naučnim i stručnim skupovima, kao i 
za organizaciju takvih skupova; 

 
- najmanje 15% za materijalne troškove poslovanja; 
 
- najmanje 5% za popularizaciju studiranja, finansiranje rada 

studentskih   organizacija, na bazi ponuđenih programa. 
 
 

PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 9 
 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik 
o načinu korišćenja sredstava prihodovanih od školarina, sa tržišta i 
iz drugih izvora br. 07-662/1 od 10.03.2015. godine (Bilten UCG, 
br. 340/15). 
 

Stupanje na snagu 
 

Član 10 
 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja 
u Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 02-3717/1 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 52 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list 
CG”, br. 44/14, 47/15 i 40/16) i člana 78 stav 5 Statuta Univerziteta 
Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog 
rektora, na sjednici održanoj 1. decembra 2016. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 

 
ODBIJA SE PREDLOG Vijeća Prirodno-matematičkog fakulteta 
br. 2793/1 od 12. oktobra 2016. godine da se za dekana Prirodno-
matematičkog fakulteta, za mandatni period 2016-2019. godina, 
izabere prof. dr Stevan Šćepanović, vanredni profesor Univerziteta 
Crne Gore na Prirodno-matematičkom fakultetu. 
 
Ova odluka je konačna. 
 
Broj: 02-2917/6 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 78 stav 5 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog rektora, na sjednici 
održanoj 1. decembra 2016. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 
Dr PREDRAG MIRANOVIĆ, redovni profesor na Prirodno-
matematičkom fakultetu Univerziteta Crne Gore vršiće funkciju 
dekana Prirodno-matematičkog fakulteta.  

Vršenje funkcije dekana po ovoj odluci počinje 4. decembra 2016. 
godine i traje do izbora dekana Prirodno-matematičkog fakulteta. 
 
Lice koje vrši funkciju dekana ima sva prava i dužnosti dekana. 
 
Broj: 02-3746 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 Statuta Univerziteta Crne Gore, u postupku 
razmatranja realizacije Odluke o načinu izvještavanja o 
finansijskom poslovanju Univerziteta Crne Gore i organizacionih 
jedinica br. 07-1792 od 10.10.2012. godine, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 1. decembra 2016. 
godine, usvojio je  
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
 

Konstatuje se da je u izvršenju Odluke o načinu izvještavanja o 
finansijskom poslovanju Univerziteta Crne Gore i organizacionih 
jedinica br. 07-1792 od 10.10.2012. godine od strane zaduženih lica 
podnijeta Informacija o stanju i tokovima sredstava na računima 
Rektorata Univerziteta Crne Gore, sa opisima odliva, za period 
27.oktobar- 27.novembar 2016.godine, sa tabelarnim pregledom. 
 
Izvještaj br. 02-3397 od 28.11.2016. godine čini sastavni dio ovog 
zaključka. 
 
Broj: 02-3397/1 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 Statuta Univerziteta Crne Gore, u postupku 
razmatranja finansijskog poslovanja na Univerzitetu Crne Gore i 
realizacije Zaključka Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 
07-238/4 od 2.4.2013. godine, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 1. decembra 2016. godine, usvojio je  
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
 

Prima se k znanju Informacija prorektora br. 02-3400 od 
28.11.2016.godine o Finansijskom pregledu projektnih aktivnosti na 
nivou Rektorata, za period period 31. oktobar - 27. novembar 2016. 
godine.  
 
Broj: 02-3400/1 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 Statuta Univerziteta Crne Gore (Bilten UCG, 
br. 337/15), Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 1. decembra 2016.godine, usvojio je  

 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

 
1. Upravni odbor Univerziteta Crne Gore upoznao se sa 

Informacijom Sektora za finansije br. 02-3401 od 
28.11.2016.godine. 

 



2. decembar 2016. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 5 - Broj 387 

  
2. Akta za sprovođenje Kolektivnog ugovora za Univerzitet Crne 

Gore (»Službeni list CG«, br. 69/16) donijeće se najkasnije u 
roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog ugovora. 
 
Do donošenja akata utvrđenih ovim ugovorom primjenjivaće 
se akta koja su važila do stupanja na snagu ovog ugovora, 
ukoliko nisu u suprotnosti sa ovim ugovorom. 

 
3. Zadužuju se pravna i finansijska služba Rektorata UCG da 

pripreme akta iz tačke 2 ovog zaključka, sa predlogom 
odgovarajućih odluka i iste dostave Upravnom odboru 
Univerziteta Crne Gore, u utvrđenom roku. 

 
Broj: 02-3401/1 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tač. 2 i 24 Statuta Univerziteta Crne Gore 
(Bilten UCG, br. 337/15), Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
na sjednici održanoj 1. decembra 2016. godine, donio je  
  
 

O D L U K U 
 

                                                                                                                      
1. Pravilnik o obrazovanju i stručnom usavršavanju br. 01-1895 

od 31.8.2004. godine prestaje da važi, osim odredbi člana 9 st. 
4 i 5, koje prestaju da važe od generacije studenata koji će biti 
upisani u prvu godinu master odnosno doktorskih studija 
studijske 2017/18. godine. 

 
2. Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanju u Biltenu 

Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 02-3401/2 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tač. 2 i 11 Statuta Univerziteta Crne Gore 
(Bilten UCG, br. 337/15), Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
na sjednici održanoj 1. decembra 2016. godine, donio je  
 
 

O D L U K U 
 
 

1. Odluka o varijabilnom dijelu zarade br. 02-2420/1 od 
12.9.2016.godine (Bilten UCG br.380/16) prestaje da važi. 

 
2. Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanju u Biltenu 

Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 02-3401/3 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na osnovu člana 73 Zakona o privrednim društvima  ("Sl. list 
RCG", br. 06/02 i "Sl. list Crne Gore", br. 17/07, 80/08, 40/10, 
36/11, 40/11) i člana 24 stav 1 tačka 24 Statuta Univerziteta Crne 
Gore, a u vezi sa članom 5 Odluke o osnivanju društva sa 
ograničenom odgovornošću „Univerzitetski sportsko-kulturni 
centar“ Podgorica (Bilten UCG, br. 363/16), Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, kao nadležni organ osnivača Društva, na 
sjednici održanoj 1. decembra 2016. godine, donio je  
 
 

O D L U K U 
 
1. Utvrđuje se osnovna zarada za puno radno vrijeme i standardni 
radni učinak za obavljanje poslova vršioca dužnosti izvršnog 
direktora „Univerzitetski sportsko - kulturni centar“ d.o.o.  
Podgorica  prema koeficijentu složenosti 6.84 (kvalifikacija visokog 
obrazovanja od 240 kredita CSPK-a, podnivo VII-1). 
 
2. Obračun zarade definisan tačkom 1 ove odluke vršiće se 
privremeno do utvrđivanja koeficijenata za obračun zarada za radna 
mjesta predviđena Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i 
sistematizaciji radnih mjesta u Društvu. 
 
3. Ovlašćuje se rektor Univerziteta Crne Gore da sa v.d. izvršnog 
direktora „Univerzitetski sportsko - kulturni centar“ d.o.o.  
Podgorica zaključi odgovarajući ugovor o regulisanju prava i 
obaveza iz rada i po osnovu rada u Društvu. 
 
Broj: 02-3267/2 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 39 stav 6 Zakona o visokom obrazovanju 
(„Službeni list CG“, br. 44/14, 47/15 i 40/16) i člana 24 stav 1 tačka 
11, a u vezi sa članom 70 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, rješavajući po zahtjevu Instituta za 
biologiju mora, uz mišljenje Sektora za finansije Univerziteta Crne 
Gore,  na sjednici održanoj 1. decembra 2016. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 
1. DAJE SE PRETHODNA SAGLASNOST Institutu za biologiju 
mora Univerziteta Crne Gore za učešće na javnom nadmetanju u 
otvorenom postupku javne nabavke po pozivu Javnog preduzeća za 
upravljanje morskim dobrom Crne Gore br. 0204-3211/4 od 
18.11.2016.godine - za nabavku usluge „Praćenje sanitarnog 
kvaliteta morske vode na javnim kupalištima u sezoni 
2017.godine“. 
 
2. Ovlašćuje se direktor Instituta za biologiju mora da u ime i za 
račun Univerziteta Crne Gore-Instituta za biologiju mora sačini i 
preda Ponudu na predmetni poziv i da  preduzima sve pravne radnje 
u postupku rukovodeći se interesima Univerziteta Crne Gore, u 
skladu sa zakonom. 
 
3. Ukoliko Ponuda Univerziteta Crne Gore - Instituta za biologiju 
mora u ovom postupku bude prihvaćena, potrebna je posebna 
saglasnost Upravnog odbora za zaključenje ugovora. 
 
4. Sastavni dio ove saglasnosti čini: Zahtjev Instituta za biologiju 
mora br. 1418/16 od 21.11.2016.godine, Poziv Javnog preduzeća za 
upravljanje morskim dobrom Crne Gore br. 0204-3211/4 od 
18.11.2016.godine i mišljenje Sektora za finansije UCG, br. 02-
3328/1 od 30.11.2016. godine 
 
Broj: 02-3328/2 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
 



Strana 6 - Broj 387 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 2. decembar 2016. 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 14 Statuta Univerziteta Crne Gore i 
Odluke Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 02-1911/4 od 
10.10.2016.godine, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
razmatrajući zahtjev studentkinje Sandre Manojlović za oslobađanje 
plaćanja školarine, uz saglasnost Ministarstva prosvjete, na sjednici 
održanoj 1. decembra 2016. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 
1. Od plaćanja školarine za studijsku 2016/17.godinu na 
Ekonomskom fakultetu oslobađa se studentkinja Sandra 
Manojlović, broj indeksa 349/13, kao lice bez roditeljskog staranja. 
 
2. Sastavni dio ove odluke čini: Zahtjev studentkinje od 
14.11.2016.godine, predlog Ekonomskog fakulteta br. 01/2694 od 
21.11.2016.godine i Rješenje JU Centar za socijalni rad za opštine 
Podgorica, Cetinje, Danilovgrad i Kolašin br. 03-8592/1 od 
1.11.2013.godine. 
 
3. Ova odluka se dostavlja: Ekonomskom fakultetu, 
računovodstvenoj službi Rektorata i podnositeljki zahtjeva preko 
Ekonomskog fakulteta. 
 
Broj: 02-3312/1 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 14 Statuta Univerziteta Crne Gore  
i Odluke Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 02-1911/4 od 
10.10.2016.godine, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
razmatrajući zahtjev studentkinje Stojanke Vujačić za oslobađanje 
plaćanja školarine, uz saglasnost Ministarstva prosvjete, na sjednici 
održanoj 1. decembra 2016. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 
1. Od plaćanja školarine za studijsku 2016/17.godinu na 
Ekonomskom fakultetu oslobađa se studentkinja Stojanka Vujačić, 
broj indeksa 100/15, kao lice bez roditeljskog staranja. 
 
2. Sastavni dio ove odluke čini: Zahtjev studentkinje od 
24.11.2016.godine, predlog Ekonomskog fakulteta br. 01/2753 od 
25.11.2016.godine i Uvjerenje JU Centra za socijalni rad za Opštinu 
Danilovgrad  br. 08-178/1 od 2.11.2016.godine. 
 
3. Ova odluka se dostavlja: Ekonomskom fakultetu, 
računovodstvenoj službi Rektorata i podnositeljki zahtjeva preko 
Ekonomskog fakulteta. 
 
Broj: 02-3385/1 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tač. 14 i 24 Statuta Univerziteta Crne 
Gore Gore, a u vezi sa članom 9 stav 3 Pravilnika o obrazovanju i 
stručnom usavršavanju, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, u 
postupku razmatranja zahtjeva Sandre Đurović, saradnice u nastavi 
– studentkinje postdiplomskih magistarskih studija na Fakultetu 
likovnih umjetnosti,  na sjednici održanoj 1. decembra 2016. 
godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 
1. Sandra Đurović – saradnica u nastavi i studentkinja 
postdiplomskih magistarskih studija na Fakultetu likovnih 
umjetnosti oslobađa se plaćanja školarine za studijsku 2016/17. 
godinu. 
 

2.Sastavni dio ove odluke čine: Molba Sandre Đurović od 
3.10.2016.godine, obrazložen predlog Fakulteta likovnih 
umjetnosti, br. 01-1269 od 24.11.2016.godine, Ugovor o radu br. 
01-968 od 28.9.2016.godine, Potvrda o studiranju-akt FLU br. 03-
900/1 od 22.9.2016.godine i Uvjerenje o položenim ispitima-akt 
FLU br. 03-900/1 od 22.9.2016.godine. 

 
3. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
4. Ova odluka se dostavlja: Fakultetu likovnih umjetnosti, 
računovodstvenoj službi Rektorata i podnositeljki Molbe preko 
Fakulteta. 
 
Broj: 02-2807/3 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 18 i člana 80, a u vezi sa članom 53 
Statuta Univerziteta Crne Gore,  Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 1.decembra 2016. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 
KONSTATUJE SE da prof. dr ŽANI KOVIJANIĆ-VUKIĆEVIĆ 
prestaje funkcija dekana Prirodno-matematičkog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore, istekom mandata, na dan 3. decembar 
2016.godine. 
 
Broj: 02-2917/7 
Podgorica, 1.12.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 17 Statuta Univerziteta Crne Gore 
Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog rektora, na 
sjednici od 28-29. novembra 2016. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 

Član 1 
 
Usvajaju se pravilnici o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji 
radnih mjesta sljedećih organizacionih jedinica Univerziteta Crne 
Gore: 
 
- Elektrotehničkog fakulteta 
- Prirodno-matematičkog fakulteta 
- Mašinskog fakulteta 
- Arhitektonskog fakulteta 
- Građevinskog fakulteta 
- Metalurško-tehnološkog fakulteta 
- Filozofskog fakulteta 
- Filološkog fakulteta 
- Pravnog fakulteta 
- Fakulteta političkih nauka 
- Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje 
- Fakulteta za turizam i hotelijerstvo 
- Pomorskog fakulteta 
- Medicinskog fakulteta 
- Fakulteta dramskih umjetnosti 
- Fakulteta likovnih umjetnosti 
- Muzičke akademije 
 

 
Član 2 

 
Sastavni dio pravilnika iz tačke 1 ove odluke su i odluke o 
osnivanju podorganizacionih jedinica (centara, laboratorija) na: 
Mašinskom fakultetu, Metalurško-tehnološkom fakultetu, 
Elektrotehničkom fakultetu, Građevinskom fakultetu, Medicinskom 
falultetu, Pravnom fakultetu i Pomorskom fakultetu. 



2. decembar 2016. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 7 - Broj 387 

  
Član 3 

 
Sastavni dio ove odluke čine pravilnici  o unutrašnjoj organizaciji i 
sistematizaciji radnih mjesta na organizacionim jedinicama iz člana 
1 ove odluke. 

 
Član 4 

 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
Biltenu Univerziteta Crne Gore.  
 
Broj: 02-3338/1 
Podgorica, 29.11.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 17 Statuta Univerziteta Crne Gore 
Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog rektora, na 
sjednici od 28-29. novembra 2016. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 

Član 1 
 
Usvaja se Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o 
unutrašnjoj organizaciji i sistematiaciji radnih mjesta u Rektoratu 
Univerziteta Crne Gore. 

 
Član 2 

 
Sastavni dio ove odluke čini Pravilnik o izmjenama i dopunama 
Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematiaciji radnih mjesta u 
Rektoratu Univerziteta Crne Gore.. 
 

Član 3 
 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
Biltenu Univerziteta Crne Gore.  
 
Broj: 02-3338/3 
Podgorica, 29.11.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 70 Zakona o visokom obrazovanju (»Službeni list 
CG«, br. 44/14, 47/15 i 40/16) i člana 24 stav 1 tačka 14 Statuta 
Univerziteta Crne Gore Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici od  28-29. novembra 2016.godine, usvojio je 
 
 

ODLUKU 
O VISINI ŠKOLARINE 

ZA UPIS NA DOKTORSKE STUDIJE  
EKONOMSKOG FAKULTETA 

za studijsku 2016/17. godinu 
 
 

Član 1 
 

Utvrđuje se visina školarine za upis na doktorske studije koje se 
organizuju na Ekonomskom fakultetu, za studijsku 2016/17. godinu, 
u iznosu od 2.000,00 eura po semestru. 
 

Član 2 
 

Organizaciona jedinica iz člana 1 ove odluke je u obavezi da od 
prihoda ostvarenih od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet 
Univerziteta Crne Gore, u skladu sa Statutom i drugim opštim 
aktima Univerziteta Crne Gore. 
 

Član 3 
 

Ova odluka dostavlja se Ministarstvu prosvjete na saglasnost u 
dijelu visine školarine. 
 

Član 4 
 

Ova odluka dostavlja se Centru za doktorske studije. 
 

Broj: 02-2045/2 
Podgorica, 29.11.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
 
 
 
 

 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 4 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Pravnog  
fakulteta, uz pozitivno mišljenje Sektora za finansije, na sjednici od 
28-29. novembra 2016. godine, donio je  

 
 

O D L U K U 
 

 
1. Daje se saglasnost na izmjene Finansijskog plana Pravnog 
fakulteta Univerziteta Crne Gore za 2016. godinu, u predloženom 
tekstu. 
 
2. Vrše se izmjene Konsolidovanog Finansijskog plana Univerziteta 
Crne Gore za 2016. godinu, i to: 
 

 Stavka 441-52 umanjuje se za iznos od 1.000,00 eura; 
 Stavka 413-50 uvećava se za iznos od 1.000,00 eura. 

 
 
3. Upravni odbor još jedanput ukazuje rukovodiocima 
organizacionih jedinica i finansijskoj službi Rektorata da učestali 
zahtjevi za rebalans Finansijskog plana znače da su nerealno i 
proizvoljno planirani prihodi i rashodi na pojedinim jedinicama, što 
narušava finansijsku disciplinu i zahtijeva posebno obrazloženje  i 
opravdanje lica odgovornih za planiranje i izvršenje finansijskih 
planova jedinica. 
 
4. Sastavni dio ove odluke čine: Zahtjev Pravnog fakulteta br. 01-
1977 od 7.10.2016.godine, akt Sektora za finansije br. 02-3211/2 od 
16.11.2016.godine, dopuna zahtjeva Pravnog fakulteta br. 01-
1977/1 od 22.10.2016.godine i mišljenje Sektora za finansije br. 02-
3211/4 od 24.11.2016. godine. 
 
5. O realizaciji ove odluke staraće se finansijsko-računovodstvene 
službe Rektorata i Pravnog fakulteta. 
 
6.  Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 02-3211/5 
Podgorica, 29.11.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 38 Zakona o javnim nabavkama (»Službeni list 
CG«, br. 42/11), Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog 
Sektora za finansije Univerziteta Crne Gore, na sjednici od 28-29. 
novembra 2016. godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
 
 
1. DAJE SE SAGLASNOST NA IZMJENE I DOPUNE PLANA 
JAVNIH NABAVKI UNIVERZITETA CRNE GORE za 2016. 
godinu, prema predlogu br. 02-3211/4 od 24.11.2016.godine, za 
organizacionu jedinicu Pravni fakultet. 



Strana 8 - Broj 387 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 2. decembar 2016. 

 
2. Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u Biltenu 
Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 02-3211/6 
Podgorica, 29.11.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 24, a u vezi sa članom 162 stav 5 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na 
sjednici od 28-29. novembra 2016. godine, donio je 

 
 

O D L U K U 
 
  

1. Upravni odbor Univerziteta Crne Gore upoznao se sa Konačnim 
izvještajem za reviziju uspostavljenog sistema kontrola u procesima 
formiranja evidencionih kartona studenata osnovnih studija na 
Pravnom fakultetu za 2015/16.godinu, koji je sačinila Služba za 
unutrašnju reviziju UCG br. 02-2841/2 od 23.11.2016.godine.  
 
2. Dekan Pravnog fakulteta je odgovoran za postupanje po nalazu i 
preporukama interne revizije. 
 
3. Dekan Pravnog fakulteta je u obavezi da informiše Upravni odbor 
o preduzetim radnjama po nalazu revizije. 
 
Broj: 02-2841/3 
Podgorica, 29.11.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
Na osnovu člana 9 Poslovnika o radu Upravnog odbora Univerziteta 
Crne Gore, a u vezi sa čl. 25 i 28 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici od 21-22. 
novembra 206. godine,  donio je 
 
 

O D L U K U 
 
Konstatuje se prestanak mandata predstavnicima studenata u IV 
sazivu Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore, istekom vremena 
na koje su birani, čime im prestaje članstvo, i to: Mihailu 
Đukanoviću, Sari Arianna Serhatlić i Milošu Vujoševiću. 
 
Konstatuje se da je podnijet predlog ovlašćenog predlagača – 
Studentskog parlamenta Univerziteta Crne Gore - Odluka br. 01-
636 od 11.11.2016. godine za tri člana IV saziva Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore, pa se potvrđuju mandati za članstvo u 
Upravnom odboru Univerziteta Crne Gore predstavnicima studenata 
Univerziteta Crne Gore: 
 

1. Mihailu Đukanoviću 
2. Danilu Jelovcu 
3. Vasiliju Ivanoviću 

 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 
Broj: 02-3237/3 
Podgorica, 22.11.2016. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
 
 
 
 
 
 

PODACI O ODBRANJENOM MAGISTARSKOM RADU 
 
 
Kandidat: Jelena Rabrenović, Spec. Sci. Arh. 

 
Naziv teme: „Vitruelni prostor u funkciji promjene 

paradigme istraživanja prostornih praksi: 
studije slučaja na primjeru Podgorice“ 
 

Datum odbrane: 28.11.2016. godine 
 

Komisija za ocjenu i odbranu rada 
 1. Doc. dr Slavica Stamatović Vučković, AF, predsjednik 

2. Doc. dr Svetlana Perović, AF, mentor i član 
3. Doc. Dr Svetislav G. Popović, AF, član 

  
SIŽE 

 
Tema ovog rada proizašla je iz opšteg polazišta istraživanja, a to je 
relacija između virtuelnog i materijalnog prostora, kao dva globalna 
društvena proizvoda. U tezi se polazi od pretpostavke da virtuelni 
prostor, kao dominantni generator društvenih transformacija, može 
doprinijeti unapređenju konvencionalne paradigme istraživanja 
prostornih praksi gradova u 21. vijeku. Virtuelni prostor može 
poslužiti za redefinisanje metodološke istraživačke paradigme u 
procesu revitalizacije postojećih i produkcji novih prostornih praksi 
savremenog grada. U tom kontekstu, studije slučaja na primjeru 
Podgorice poslile su za potvrdu hipoteza koje su postavljene u radu. 
 
Industrijsko društvo dominantno transformisano u informaciono 
ima mogućnost da u virtuelnom prostoru, istražuje, kreira i 
modifikuje realne arhitektonske i urbanističke prostore kroz različite 
tehnološke alate. Ti alati se intenzivno transformišu, unapređuju, 
paralelno otvarajući prostor za kompleksnija istraživanja za 
identifikovanje, razvoj, unapređenje, održivost, prostornih praksi. 
Elektronski mediji i digitalne tehnologije već ostvaruju daleko veće 
domete od bilo koje prethodne revolucije.  
 
Posmatrajući virtuelni prostor kao resurs, koji omogućava korisniku 
prostora da se angažuje u procesu oblikovanja realnog, materijalnog 
prostora, u kojem egzistira, neophodno je izvršiti redefiniciju samog 
pojma ”korisnik”, odnosno onog što taj pojam podrazumijeva. 
 
Savremena tehnologija omogućava nove oblike aktivnosti, ali i 
savremene probleme. Da bismo te probleme rješavali u praksi, 
potrebno je razvijati kolaborativne metode zasnovane na snažno 
spregnutim tehnološkim i teorijskim osnovama. Studije slučaja u 
praktičnom dijelu istraživanja predstavljaju virtuelne medijske 
eksperimente kojima je istražen društveni aspekt virtuelnog prostora 
kao plodno tlo za razvoj participativnog društvenog aktivizma i kao 
nedovoljno prepoznatog oblika angažovanja u crnogorskoj 
prostornoj praksi, ali i šire. To bi se moglo objasniti kao posljedica 
opšteg nedostatka društvene svijesti i odgovornosti.  
 
U studijama slučaja: Gradio.me platforme i Architour.pg radionice, 
ponuđeni su hibridni model teorijskog i praktičnog istraživanja 
prostornih praksi Podgorice. 
 

 
SADRŽAJ: 

 
1. PRAVILNIK o dodacima za aktivnosti u funkciji 

realizacije nastave .............................................................. 1 
 
2. PRAVILNIK o postupku, uslovima vrednovanja i  
 načinu nagrađivanja zaposlenih za poseban doprinos  
 razvoju i međunarodnom pozicioniranju UCG ............... 1 
 
3. PRAVILNIK o načinu korišćenja sredstava i ostalim 

primanjima zaposlenih na projektima, na poslovima sa 
tržišta i u okviru posebnih oblika nastave ........................ 3 

 
4. ODLUKE UPRAVNOG ODBORA UCG SA  
 SJEDNICE ODRŽANE 1.12.2016. G. .............................. 4 
 
5. ODLUKE UPRAVNOG ODBORA UCG SA  
 SJEDNICE ODRŽANE 28.-29.11.2016. G.. ..................... 6 
 
6. PODACI O ODBRANJENOM MAGISTARSKOM 

RADU ................................................................................... 8 


